

TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.

CNPJ: 07.581.694/0001-47 - Inscrição Estadual: 491.089.722-111 - Inscrição Municipal: 4.869-1

À

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DA BARRA/SP

PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0156/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 05 (CINCO) EQUIPES PADRÃO COMPOSTAS DE 04 (QUATRO) COLETORES CADA, DEVIDAMENTE MUNIDOS DE E.P.I. (EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL) PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DO LIXO DOMICILIAR DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DA BARRA, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

A empresa **TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI**, inscrita no CNPJ de nº. 07.581.694/0001-47, com sede na Rua 34, nº. 1.410 - Distrito Industrial - CEP: 14.620-000 - Orlândia / SP, neste ato, representada por seu Proprietário o Sr. **AIRTON GARCIA**, brasileiro, empresário, natural de Terra Roxa, SP, casado, com CPF nº 345.713.108-20 e RG nº 4.989.132 SSP-SP, por intermédio desta, **Apresentamos** nossa **Proposta de Preços e a Planilha Orçamentária**, nos preços propostos estão inclusos e previstos todos e quaisquer encargos inerentes ao cumprimento integral do objeto da licitação, considerando mão de obra para a execução dos serviços e fornecimento de máquinas, equipamentos, insumos e os aparatos necessários, de conformidade com as exigências consignadas no edital e minuta contratual, tais como: despesas com transporte, tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e securitários do pessoal envolvido na prestação dos serviços, bem como custos e benefícios decorrentes de trabalhos executados em horas extraordinárias, trabalhos noturnos, dominicais e em feriados, despesas com refeições e transporte, e todos e quaisquer outros encargos que se fizerem indispensáveis à perfeita execução dos serviços objeto desta licitação, ainda que não expressamente indicados aqui, mas inerentes ao cumprimento do objeto da licitação, de tal sorte que o valor proposto será a única e integral remuneração a ser paga em contraprestação ao cumprimento integral do objeto da presente licitação:

Rua 34, nº. 1.410 - Distrito Industrial - Cep: 14.620-000 - Orlândia / SP.

Fone / Fax: (16) 3826 - 2332

E-mail: terraplanalicitacao@hotmail.com

TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.

CNPJ: 07.581.694/0001-47 - Inscrição Estadual: 491.089.722-111 - Inscrição Municipal: 4.869-1

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	VALOR MENSAL R\$	VALOR TOTAL POR 12 (DOZE) MESES R\$
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 05 (CINCO) EQUIPES PADRÃO COMPOSTAS DE 04 (QUATRO) COLETORES CADA, DEVIDAMENTE MUNIDOS DE E.P.I. (EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL) PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DO LIXO DOMICILIAR DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DA BARRA, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES	R\$ 62.318,07	R\$ 747.816,84

Valor Mensal Por Extenso: (Setenta e Dois Mil, Trezentos e Dezoito Reais e Sete Centavos.)

Valor Anual Por Extenso: (Setecentos e Quarenta e Sete Mil, Oitocentos e Dezesseis Reais e Oitenta e Quatro Centavos).

***Validade da Proposta:** 60 (Sessenta) dias, a contar da data da abertura da proposta.

***Condição de Pagamento:** de acordo com o estabelecido no edital.

Declara de que os preços apresentados contemplam todos os custos Diretos e indiretos referentes ao objeto licitado e que o objeto ofertado atende todas as especificações exigidas no Edital.

DADOS PARA DEPOSITO BANCÁRIOS

Banco: Banco do Brasil

Agência: 0118 - X (Orlândia / SP) / Conta Corrente: 3.093-7

Favorecido: TERRA PLANA ORLÂNDIA – Terraplenagem, Pavimentação e Serviços de Limpeza LTDA.

Sem mais, subscrevo-me.

Orlândia / SP, 16 de Março de 2021.


TERRA PLANA – LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.
AIRTÓN GARCIA
Proprietário

Rua 34, nº. 1.410 – Distrito Industrial – Cep: 14.620-000 – Orlândia / SP.

Fone / Fax: (16) 3826 – 2332

E-mail: terraplanalicitacao@hotmail.com

TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.

CNPJ: 07.581.694/0001-47 - Inscrição Estadual: 491.089.722-111 - Inscrição Municipal: 4.869-1

CONDIÇÕES GERAIS:

- 01) Para a realização dos pagamentos de cada uma das parcelas, é indispensável a apresentação do comprovante de regularidade junto ao INSS relativo aos empregados que executaram o serviço.
- 02) Apresentar cópia do REGISTRO DO EMPREGADO.
- 03) A CONTRATADA deverá emitir Nota Fiscal/Fatura dos serviços efetuados e encaminhá-la para pagamento, endereçando-a à Divisão Financeira da Prefeitura Municipal.
- 04) Junto com a fatura, a CONTRATADA deverá apresentar uma relação nominal de todos os empregados que executaram o serviço no período abrangido pela prestação de serviços, bem como o comprovante de recolhimento das contribuições sociais incidentes sobre a fatura, sob pena de a Prefeitura efetuar a retenção do valor devido nos termos da legislação vigente, sobre o valor faturado:
- 05) Apresentar comprovante de declaração das contribuições a recolher à Previdência Social e a outras Entidades e Fundos por FPAS, onde conste como tomador dos serviços a Prefeitura de São Joaquim da Barra;
- 06) Havendo retenção, a CONTRATADA deverá providenciar no prazo de 15 (quinze) dias o recolhimento das contribuições sociais (INSS/FGTS/ISS-ISQN) e apresentar as guias que comprovem tal pagamento a Prefeitura, para fins de devolução da quantia retida;
- 07) Se durante a execução do Contrato, expirar-se o prazo de validade das Certidões apresentadas na fase de habilitação, comprovando regularidade quanto a Seguridade Social (INSS) e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), a CONTRATADA deverá providenciar a imediata atualização das mesmas.
- 08) A falta de apresentação dos documentos atualizados, implicará na suspensão do(s) pagamento(s) até a devida regularização dos mesmos por parte da CONTRATADA.
- 09) Não haverá atualização nos preços quando o atraso no pagamento se der por culpa exclusiva da CONTRATADA.
- 10) A contratada deverá fornecer, em quantidade e de acordo com a solicitação da contratante, coletores necessários à execução dos serviços solicitados.
- 11) Competirá à CONTRATADA a admissão de funcionários necessários ao desempenho dos serviços, correndo por sua conta, também, os encargos sociais, seguros, uniformes e demais exigências das Leis Trabalhistas.
- 12) Só deverão ser admitidos candidatos que se apresentem munidos de seus documentos em ordem. Só serão mantidos em serviço os empregados cuidadosos, atenciosos e educados para com o público.
- 13) A fiscalização terá direito de exigir o afastamento dos serviços, a qual deverá realizar-se em 48 (quarenta e oito) horas, de todo empregado cuja conduta seja prejudicial ao bom andamento do serviço. Se a dispensa der origem a ação na Justiça, o Município não terá, em nenhum caso, qualquer responsabilidade.
- 14) É absolutamente vedada, por parte do pessoal da CONTRATADA, a execução de serviços que não sejam objeto do presente Memorial.
- 15) Será terminantemente proibido aos empregados ingerirem bebidas alcoólicas em serviço e pedirem gratificações ou donativos de qualquer espécie.
- 16) Caberá à CONTRATADA apresentar nos locais determinados e no horário de trabalho os funcionários devidamente munidos com equipamentos de segurança adequados e uniformizados.
- 17) A CONTRATADA deverá dispor de 1 (um) supervisor de serviços para os trabalhadores contratados.

TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.

CNPJ: 07.581.694/0001-47 - Inscrição Estadual: 491.089.722-111 - Inscrição Municipal: 4.869-1

ITENS		COLETORES
1. SALARIO BASE - 220 HS. MENSAIS		1.347,22
2. INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE		440,00
3. CARGA HORARIA MENSAL		220,00
4. SALARIO BASE POR HORA = (1) / 220 HS.		8,12
5. TOTAL DE FUNCIONARIOS		20
6. TOTAL DE HORAS TRABALHADAS / MÊS = (3) * (5)		4.400
7. POSTOS DE TRABALHO		1
8. VALOR TOTAL DO SALARIO = (5) * (2)		35.744,40
		35.744,40
Total dos Encargos	30,33%	R\$ 10.841,28
Total de Obrigações Tributárias	8,65%	R\$ 3.091,89
BDI	2,11%	R\$ 754,21
Total das Obrigações Coletivas		R\$ 11.886,30
TOTAL MENSAL		R\$ 62.318,07
TOTAL ANUAL		R\$ 747.816,84
GRUPO A	%	VALOR - R\$
INSS	20,00%	7.148,88
SESI	1,00%	357,44
SENAI	1,00%	357,44
INCRA	0,20%	71,49
SEBRAE	0,60%	214,47
SALRIO EDUCAÇÃO	1,00%	357,44
SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	1,00%	357,44
FGTS	8,00%	2.859,55
DESONERAÇÃO DO INSS	-20,00%	-7.148,88
TOTAL DO GRUPO A	12,80%	4.575,28
GRUPO B - APROVISIONAMENTOS	%	VALOR - R\$
FERIAS	7,11%	2.541,43
AVISO PREVIO TRABALHADO (90%)	1,75%	625,53
AUXILIO ENFERMIDADE	1,00%	357,44
GRATIFICACAO NATALINA (13o. SALARIO)	3,33%	1.190,29
AVISO PREVIO INDENIZADO	0,00%	0,00
LICENÇA PATERNIDADE	0,05%	17,87
AUSENCIAS ABONADAS	1,64%	586,21
ACIDENTES NO TRABALHO	0,21%	75,06
TOTAL DO GRUPO B	15,09%	5.393,83

Rua 34, nº. 1.410 - Distrito Industrial - Cep: 14.620-000 - Orlandia / SP.

Fone / Fax: (16) 3826 - 2332

E-mail: terraplanalicitacao@hotmail.com

TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.

CNPJ: 07.581.694/0001-47 - Inscrição Estadual: 491.089.722-111 - Inscrição Municipal: 4.869-1

GRUPO C - VERBAS INDENIZATORIAS	%	VALOR - R\$
DEPOSITO POR RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	0,83%	296,68
ADICIONAL POR AVISO PREVIO	0,00%	0,00
AVISO PREVIO INDENIZADO (10%)	0,83%	296,68
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,08%	28,60
TOTAL DO GRUPO C	1,74%	621,95
GRUPO D - ENCARGOS SOCIAIS SOBRE GRUPO B	%	VALOR - R\$
REINCIDENCIA GRUPO A SOBRE GRUPO B	0,04%	14,30
REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE 13o. SALARIO	0,30%	107,23
REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PREVIO	0,16%	57,19
TOTAL DO GRUPO D	0,50%	178,72
GRUPO E - ENCARGOS COMPLEMENTARES	%	VALOR - R\$
ENCARGOS COMPLEMENTARES OBRIGATORIOS	0,20%	71,49
TOTAL DO GRUPO E	0,20%	71,49
III- OBRIGAÇÕES DE CONVENÇÃO COLETIVA		VALOR - R\$
UNIFORMES / EPI'S		600,00
AUXILIO ALIMENTAÇÃO		8.166,20
CESTA BASICA		2.667,60
PROGRAMA DE PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS (PPR)		452,50
TOTAL DA CONVENÇÃO COLETIVA		11.886,30
VI- OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	%	VALOR - R\$
ISS	3,00%	1.072,33
COFINS	3,00%	1.072,33
PIS	0,65%	232,34
I R P J - (4,80% S 35 FOLHA)	1,00%	357,44
CSLL	1,00%	357,44
TOTAL COM OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS	8,65%	3.091,89
VII - B.D.I.	%	VALOR - R\$
B.D.I.	2,11%	754,21
VALOR TOTAL DO B.D.I.		754,21
PREÇO TOTAL MENSAL (VI + VII)		754,21

Orlândia / SP, 19 de Março de 2021.

TERRA PLANA – LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.

AIRTON GARCIA

Proprietário

Rua 34, n°. 1.410 – Distrito Industrial – Cep: 14.620-000 – Orlândia / SP.

Fone / Fax: (16) 3826 – 2332

E-mail: terraplanalicitacao@hotmail.com